

## GENERAL KNOWLEDGE MOST IMPORTANT QUESTIONS / SET -27

1. Who has been elected Speaker of Bihar Assembly?/बिहार विधानसभा का अध्यक्ष किसे चुना गया है?

(a) Nand Kishore Yadav/नंद किशोर यादव

(b) Jitan Ram Manjhi/जीतन राम मांझी

(c) Tejashwi Yadav/तेजस्वी यादव

(d) Giriraj Singh/गिरिराज सिंह

- Senior BJP leader Nand Kishore Yadav was unanimously elected Speaker of Bihar Assembly.
- He was elected Speaker after the election process in the special meeting of the State Assembly.
- Chief Minister Nitish Kumar and opposition leader Tejashwi Prasad Yadav accompanied the new speaker to the seat.
- भाजपा के वरिष्ठ नेता नंद किशोर यादव को सर्वसम्मति से बिहार विधानसभा का अध्यक्ष चुन लिया गया.
- राज्य विधानसभा की विशेष बैठक में चुनाव की प्रक्रिया के बाद उनको अध्यक्ष चुना गया.
- मुख्यमंत्री नीतीश कुमार और विपक्ष के नेता तेजस्वी प्रसाद यादव नये अध्यक्ष के साथ आसन तक गये.

2. Where was the 16th World Social Forum 2024 meeting held?/16वीं विश्व सामाजिक मंच 2024 की बैठक कहाँ आयोजित की गई?

a) Thimphu/थिम्पू

b) Kathmandu/काठमांडू

c) New Delhi/नई दिल्ली

d) Dhaka/ढाका

- Recently the 16th World Social Forum (WSF) conference started in Kathmandu in February 2024.
- The conference is a five-day event that aims to promote exchange between civil society organizations, social movements, trade unions and individuals opposing neoliberal globalization.

## GENERAL KNOWLEDGE MOST IMPORTANT QUESTIONS / SET -27

- The theme of the conference is “Another World is Possible”.
- हाल ही में 2024 में 16वां विश्व सामाजिक मंच (डब्ल्यूएसएफ) सम्मेलन फरवरी 2024 में काठमांडू में शुरू हुआ।
- यह सम्मेलन पांच दिवसीय कार्यक्रम है जिसका उद्देश्य नागरिक समाज संगठनों, सामाजिक आंदोलनों, ट्रेड यूनियनों और नवउदारवादी वैश्वीकरण का विरोध करने वाले व्यक्तियों के बीच आदान-प्रदान को बढ़ावा देना है।
- सम्मेलन का विषय: “एक और दुनिया संभव है”

3. Recently, which country is launching 'Dream of the Desert' train in the Middle East?/हाल ही में, कौन सा देश मध्य पूर्व में 'ड्रीम ऑफ द डेजर्ट' ट्रेन लॉन्च कर रहा है?

a) Qatar/कतर

b) Afghanistan/अफगानिस्तान

c) Saudi Arab/सऊदी अरब

d) Uzbekistan/उज़्बेकिस्तान

- Recently Saudi Arabia is launching “Dream of the Desert” train service in late 2025.
- The 800-mile journey will begin in Riyadh, the capital of Saudi Arabia, and travel northwest toward the border with Jordan.
- The route will pass through long expanses of beautiful deserts and UNESCO World Heritage archaeological sites.
- हाल ही में सऊदी अरब 2025 के अंत में “ड्रीम ऑफ द डेजर्ट” ट्रेन सेवा शुरू कर रहा है।
- 800 मील की यात्रा सऊदी अरब की राजधानी रियाद में शुरू होगी, और जॉर्डन के साथ सीमा की ओर उत्तर-पश्चिम की ओर यात्रा करेगी।
- यह मार्ग सुंदर रेगिस्तानों और यूनेस्को विश्व धरोहर पुरातत्व स्थलों के लंबे विस्तार से होकर गुजरेगा।

4. In which state is Kanha Tiger Reserve, which was in news recently, located?/हाल ही में खबरों में रहा कान्हा टाइगर रिजर्व किस राज्य में स्थित है?

a) Uttar Pradesh/उत्तर प्रदेश

## GENERAL KNOWLEDGE MOST IMPORTANT QUESTIONS / SET -27

b) Madhya Pradesh/मध्य प्रदेश

c) Uttarakhand/उत्तराखंड

d) Maharashtra/महाराष्ट्र

- Recently a male tiger from Kanha Tiger Reserve has been shifted to Mukundpur Safari in Satna.
- Kanha Tiger Reserve, the largest in Madhya Pradesh, is spread over 940 sq km in Mandla and Balaghat districts.
- Established on June 1, 1955, and declared a tiger reserve in 1973, it has undulations of forest, hills, plateaus and valleys.
- The reserve, inspired by Rudyard Kipling's The Jungle Book, is home to India's first tiger reserve mascot, "Bhursingh the Barasingha".
- हाल ही में कान्हा टाइगर रिजर्व से एक नर बाघ को सतना के मुकुंदपुर सफारी में स्थानांतरित किया गया है।
- मध्य प्रदेश का सबसे बड़ा कान्हा टाइगर रिजर्व, मंडला और बालाघाट जिलों में 940 वर्ग किमी में फैला है।
- 1 जून, 1955 को स्थापित, और 1973 में एक बाघ अभयारण्य घोषित किया गया, इसमें जंगल की लहरें, पहाड़ियाँ, पठार और घाटियाँ हैं।
- यह रिजर्व रुडयार्ड किपलिंग की द जंगल बुक से प्रेरित है, जो भारत के पहले टाइगर रिजर्व शुभंकर, "भूरसिंह द बारासिंघा" का घर है।

5. In which state have archaeologists recently discovered 'Kotarvai Sculpture' of the eighth century?/पुरातत्वविदों ने हाल ही में किस राज्य में आठवीं शताब्दी की 'कोटरवाई मूर्तिकला' की खोज की है?

a) Kerala/केरल

b) Tamil Nadu/तमिलनाडु

c) Maharashtra/महाराष्ट्र

d) Karnataka/कर्णाटक

- Recently archaeologists discovered the Kotravai sculpture of the eighth century from the Pallava period near Ulundurpet, Tamil Nadu.

## GENERAL KNOWLEDGE MOST IMPORTANT QUESTIONS / SET -27

- The Pallava dynasty, a major South Indian power from the 3rd to the 9th century, ruled northern Tamil Nadu, Karnataka, Andhra Pradesh and Telangana.
- Known for supporting Buddhism, Jainism and Brahmanical faith, the Pallavas were patrons of music, painting and literature.
- They originated from the Andhra Satavahanas, who gained autonomy and established Kanchipuram as their capital in the 4th century AD.
- हाल ही में पुरातत्वविदों ने तमिलनाडु के उलुंदुरपेट के पास पल्लव काल की आठवीं शताब्दी की कोटरावई मूर्तिकला का पता लगाया।
- पल्लव राजवंश, तीसरी से 9वीं शताब्दी तक एक प्रमुख दक्षिण भारतीय शक्ति, ने उत्तरी तमिलनाडु, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश और तेलंगाना पर शासन किया।
- बौद्ध धर्म, जैन धर्म और ब्राह्मणवादी आस्था का समर्थन करने के लिए जाने जाने वाले पल्लव संगीत, चित्रकला और साहित्य के संरक्षक थे।
- उनकी उत्पत्ति आंध्र सातवाहनों से हुई, जिन्होंने स्वायत्तता प्राप्त की और चौथी शताब्दी ईस्वी में कांचीपुरम को अपनी राजधानी के रूप में स्थापित किया।

6. 'Do or Die' was the slogan of which famous movement in India?/ 'करो या मरो' भारत के किस प्रसिद्ध आंदोलन का नारा था?

a. **Quit India Movement/ भारत छोड़ो आंदोलन**

b. Civil Disobedience Movement/ सविनय अवज्ञा आंदोलन

c. Non-cooperation Movement/ असहयोग आंदोलन

d. Rowlatt Movement/ रॉलेट मूवमेंट

- The Quit India speech is a speech made by Mahatma Gandhi on 8 August 1942, on the eve of the Quit India movement. He called for determined, but passive resistance that signified the certitude that Gandhi foresaw for the movement, best described by his call to Do or Die.
- The start of "Quit India Movement", led to the arrest of several Congress leaders including Abdul Kalam Azad, Jawaharlal Nehru, Sardar Vallabhbhai Patel, and others along with Mahatma Gandhi.
- भारत छोड़ो आंदोलन महात्मा गांधी द्वारा 8 अगस्त 1942 को भारत छोड़ो आंदोलन की पूर्व संध्या पर दिया गया भाषण है। उन्होंने दृढ़, लेकिन निष्क्रिय प्रतिरोध का आह्वान

## GENERAL KNOWLEDGE MOST IMPORTANT QUESTIONS / SET -27

किया, जो उस निश्चितता को दर्शाता है जिसे गांधी ने आंदोलन के लिए देखा था, जिसे उनके करो या मरो के आह्वान द्वारा सबसे अच्छा वर्णित किया गया था।

- "भारत छोड़ो आंदोलन" की शुरुआत में महात्मा गांधी के साथ अब्दुल कलाम आजाद, जवाहरलाल नेहरू, सरदार वल्लभभाई पटेल और अन्य सहित कई कांग्रेस नेताओं की गिरफ्तारी हुई।

7. Where did Babur defeat Ibrahim Lodhi in 1526?/1526 में बाबर ने इब्राहिम लोधी को कहाँ हराया था?

- a. Haldighati/ हल्दीघाटी
- b. Kalinjar / कालिंजारी
- c. Chausa/ चौसा
- d. Panipat/ पानीपत

- The First Battle of Panipat took place on April 21 1526, paving the way for Mughal rule in India. Babur, a Central Asian ruler and a descendant of the Mongol conqueror Genghis Khan, invaded India and defeated the Lodi Empire of Northern India.
- The battle of Panipat was between the armies of Babur and Ibrahim Lodi.
- Babur was invited by Daulat Khan Lodi to defeat Ibrahim Lodi.
- पानीपत की पहली लड़ाई 21 अप्रैल 1526 को हुई, जिसने भारत में मुगल शासन का मार्ग प्रशस्त किया। मध्य एशियाई शासक और मंगोल विजेता चंगेज खान के वंशज बाबर ने भारत पर आक्रमण किया और उत्तरी भारत के लोदी साम्राज्य को हराया।
- पानीपत की लड़ाई बाबर और इब्राहिम लोदी की सेनाओं के बीच थी।
- बाबर को दौलत खान लोदी ने इब्राहिम लोदी को हराने के लिए आमंत्रित किया था।

8. Doddabetta is the highest peak of which of the following mountain ranges?/ निम्नलिखित में से किस पर्वत श्रृंखला की सबसे ऊँची चोटी डोड्डाबेट्टा है?

- a. Vindhya/ विन्ध्य
- b. Satpura/ सतपुड़ा
- c. Aravalli/ अरावली

## GENERAL KNOWLEDGE MOST IMPORTANT QUESTIONS / SET -27

### d. Nilgiri/ नीलगिरि

- Doddabetta is the highest mountain in the Nilgiri Mountains at 2,637 metres (8,652 feet). There is a reserved forest area around the peak.
- It is 9 km from Ooty, on the Ooty-Kotagiri Road in the Nilgiris District of Tamil Nadu, India.
- 2,637 मीटर (8,652 फीट) की ऊंचाई पर नीलगिरि पर्वत का सबसे ऊंचा पर्वत डोड्डाबेट्टा है। चोटी के चारों ओर एक आरक्षित वन क्षेत्र है।
- यह भारत के तमिलनाडु के नीलगिरी जिले में ऊटी-कोटागिरी रोड पर ऊटी से 9 किमी दूर है।

9. Women's Equality Day is observed every year on \_\_\_\_\_./  
महिलाओं का समानता दिवस हर साल \_\_\_\_\_ को मनाया जाता है।

- a. 24 August
- b. 25 August
- c. 26 August
- d. 27 August

- Women's Equality Day is celebrated every year on 26 August.
- महिलाओं का समानता दिवस हर साल 26 अगस्त को मनाया जाता है।

10. Which of the following is one of the criteria to represent the standard of living in a country?/ किसी देश में जीवन स्तर का प्रतिनिधित्व करने के लिए निम्नलिखित में से कौन सा मानदंड है?

- a. Industrial growth/ औद्योगिक विकास
- b. Poverty ratio/ गरीबी अनुपात
- c. National income / राष्ट्रीय आय
- d. Per capita income / प्रति व्यक्ति आय

- The Human Development Index is the composite measure of every country's attainment in three basic dimensions:
- Standard of living measured by the gross national income (GNI) per capita.
- Health measured by life expectancy at birth.

## GENERAL KNOWLEDGE MOST IMPORTANT QUESTIONS / SET -27

- Education levels calculated by mean years of education among the adult population and the expected years of schooling for children.
- मानव विकास सूचकांक तीन बुनियादी आयामों में प्रत्येक देश की प्राप्ति का समग्र माप है:
- प्रति व्यक्ति सकल राष्ट्रीय आय (जीएनआई) द्वारा मापा गया जीवन स्तर।
- जन्म के समय जीवन प्रत्याशा द्वारा मापा गया स्वास्थ्य।
- शिक्षा के स्तर की गणना वयस्क आबादी के बीच शिक्षा के औसत वर्षों और बच्चों के लिए स्कूली शिक्षा के अपेक्षित वर्षों से की जाती है।

11. Rapid integration between countries is known as:/ देशों के बीच तीव्र एकीकरण के रूप में जाना जाता है:

- a. Globalisation/ वैश्वीकरण
- b. Liberalisation/ उदारीकरण
- c. Modernisation/आधुनिकीकरण
- d. Privatisation/ निजीकरण

- Globalisation is the process of rapid integration or interconnection between countries. MNCs are playing a major role in the globalisation process.
- वैश्वीकरण देशों के बीच तीव्र एकीकरण या अंतरसंबंध की प्रक्रिया है। वैश्वीकरण प्रक्रिया में बहुराष्ट्रीय कंपनियाँ प्रमुख भूमिका निभा रही हैं।

12. The term “double fault” is used in:/ "डबल फॉल्ट" शब्द का प्रयोग इसमें किया जाता है:

- a. Volleyball/ वॉलीबॉल
- b. Tennis/ टेनिस
- c. Snooker/ स्नूकर
- d. Kabbadi / कबड्डी

- Double fault means hitting a fault on the second service. Tennis or Lawn tennis is a racket sport that can be played individually or between two teams of two teams of two-player each.

## GENERAL KNOWLEDGE MOST IMPORTANT QUESTIONS / SET -27

- डबल फॉल्ट का मतलब है दूसरी सर्विस पर फॉल्ट मारना। टेनिस या लॉन टेनिस एक रैकेट खेल है जिसे व्यक्तिगत रूप से या दो-दो खिलाड़ियों की दो टीमों की दो टीमों के बीच खेला जा सकता है।

12. Which one of the following products received the first geographical indication (GI) in India?/ निम्नलिखित में से किस उत्पाद को भारत में पहला भौगोलिक संकेत (GI) प्राप्त हुआ?

- a. Mizo Chilli/ मिज़ो मिर्च
- b. Ratlami Sev/ रतलमी सेवा
- c. Joha Rice/ जोहा राइस
- d. **Darjeeling Tea/ दार्जिलिंग चाय**

- GI tag is the abbreviation of Geographical Indications tags in India.
- It came into force with effect from 15th September 2003.
- Darjeeling Tea was the first Indian product to get a GI tag.
- जीआई टैग भारत में भौगोलिक संकेत टैग का संक्षिप्त नाम है।
- यह 15 सितंबर 2003 से लागू हुआ।
- दार्जिलिंग चाय जीआई टैग पाने वाला पहला भारतीय उत्पाद था।

13. The Supreme Court of India offers advice to the President on matters of Legal, Public or Constitutional importance based on- / भारत का सर्वोच्च न्यायालय राष्ट्रपति को कानूनी, सार्वजनिक या संवैधानिक महत्व के मामलों के पर सलाह देता है-

- a. Article- 148
- b. Article-129
- c. Article- 147
- d. **Article-143**

According to Article 143, the President has the right to consult the Supreme Court on any question of public interest./राष्ट्रपति अनुच्छेद - 143 के अनुसार किसी भी सार्वजनिक हित के प्रश्न पर सर्वोच्च न्यायालय से परामर्श ले का अधिकार रखता है।

Under Article 72 of the Indian Constitution, the President has the power to pardon, suspend, remit and commute the sentence of an offender. The President also has the power to pardon the death penalty./भारतीय संविधान का अनुच्छेद 72 के तहत

## GENERAL KNOWLEDGE MOST IMPORTANT QUESTIONS / SET -27

राष्ट्रपति को किसी अपराधी को सजा को क्षमा करने, उसका प्रविलंबन करने, परिहार और सजा लघुकरण करने का अधिकार प्राप्त है। राष्ट्रपति को मृत्युदंड माफ करने का भी अधिकार प्राप्त है।

14. In the event of a vacancy in the offices of both the President and Vice President of India, the person who performs the duty of a President is../ भारत के राष्ट्रपति और उप-राष्ट्रपति दोनों के पद रिक्त होने की स्थिति में, वह व्यक्ति जो राष्ट्रपति का कर्तव्य निभाता है,

- a. Speaker of Lok Sabha/ लोकसभा अध्यक्ष
- b. Chief Justice of India/ भारत के मुख्य न्यायाधीश
- c. Chairman of Rajya Sabha/ राज्य सभा के अध्यक्ष
- d. Attorney General/ अटॉर्नी जनरल

- Under the Constitution of India, there will always be a President of India. He holds the highest elected office in the country and is elected in accordance with the provisions of the Constitution and the Presidential and Vice-Presidential Elections Act, 1952.
- भारत के संविधान के तहत, भारत का एक राष्ट्रपति सदैव होगा। वह देश में सर्वोच्च निर्वाचित पद धारण करता है एवं संविधान के उपबंधों और राष्ट्रपतीय और उपराष्ट्रपतीय निर्वाचन अधिनियम, 1952 के अनुसार निर्वाचित किया जाता है।
- According to Article 55(3) of the Constitution of India, the Presidential election shall be held in accordance with the system of proportional representation by means of the single transferable vote and the voting at such election shall be by secret ballot. भारत के संविधान के अनुच्छेद 55 (3) के अनुसार, राष्ट्रपतीय निर्वाचन एकल संक्रमणीय मत के माध्यम से आनुपातिक प्रतिनिधित्व प्रणाली के अनुरूप किया जाएगा और ऐसे निर्वाचन में गोपनीय मतपत्रों द्वारा मतदान किया जाएगा।
- Under Article 58 a candidate must satisfy the following requirements to contest an election for the office of President:-/अनुच्छेद 58 के अंतर्गत एक अभ्यर्थी को

## GENERAL KNOWLEDGE MOST IMPORTANT QUESTIONS / SET -27

राष्ट्रपति के पद का निर्वाचन लड़ने के लिए निम्नलिखित आवश्यकताओं को पूरा करना चाहिए-:

1. Must be a citizen of India./भारत का नागरिक होना चाहिए।
2. Must have completed thirty five (35) years of age./पैंतीस) 35) वर्ष की आयु पूर्ण होनी चाहिए।
3. Must be qualified to be a member of Lok Sabha./लोक सभा का सदस्य होने के लिए अर्हित होना चाहिए।
4. Should not be an officer of any profit under the Government of India or any State Government or under any local or other authority, under the control of any of the said Governments./भारत सरकार या किसी भी राज्य सरकार के अधीन या किसी भी स्थानीय या अन्य प्राधिकरण के अधीन, उक्त किसी भी सरकार के नियंत्रणाधीन किसी भी लाभ का पदधारी नहीं होना चाहिए।

15. Who appoints the members of the Union Public Service Commission?/संघ लोक सेवा आयोग के सदस्यों की नियुक्ति कौन करता है?

- a. President/राष्ट्रपति
- b. Chief Justice of Supreme Court/सर्वोच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश
- c. Prime minister/प्रधानमंत्री
- d. Parliament/संसद

It is a constitutional institution as it has been established under Article 315 of the Constitution. Normally the commission consists of 9 to 11 members including the chairman./यह एक संवैधानिक संस्था है क्योंकि इसकी स्थापना संविधान के अनुच्छेद 315 के अंतर्गत हुई है। सामान्यता आयोग में अध्यक्ष सहित 9 से 11 सदस्य होते हैं।

Union Public Service Commission is the main organization for the recruitment of civil servants, which organizes various administrative examinations in the Central and Union Territories./संघ लोक सेवा आयोग सिविल सेवकों की भर्ती के लिए मुख्य संस्था है जो केन्द्र एवं केन्द्र शासित प्रदेशों में विभिन्न प्रशासनिक परीक्षाओं का आयोजन करता है।

## GENERAL KNOWLEDGE MOST IMPORTANT QUESTIONS / SET -27

16. Maanch is the folk dance of which state?/मचि (Maanch) किस राज्य का लोक नृत्य है?

- (a) Haryana/हरियाणा
- (b) Kerala/केरल
- (c) Assam/असम

**(d) Madhya Pradesh /मध्य प्रदेश**

Maanch is a folk dance of Malwa (M.P.) Ujjain is considered to be the birthplace of this dance.

मांच मालवा (म.प्र.) का लोक नृत्य है इस नृत्य की जन्म स्थली उज्जैन मानी जाती है।

17. Shad Nongkrem is the folk dance of which state?/शाद नोंगक्रेम किस राज्य का लोक नृत्य है?

- a. Tripura/त्रिपुरा
- b. Meghalaya/मेघालय**
- c. Nagaland/नागालैंड
- d. Mijoram/मिजोरम

The Khasi tribe of Meghalaya is related to this dance./मेघालय की खासी जनजाति इस नृत्य से संबंधित है।

18. Dumka's Hijla fair is held on the bank of which river?/दूमका का हिजला मेला किस नदी के किनारे आयोजित होता है ?

- a. Damodar/दामोदर
- b. Swarnarekha/स्वर्णरेखा
- c. Barakar/बराकर
- d. Mayurakshi/मयूराक्षी**

- The Hijla Mela was started on 3 February 1890 at the time of the then British District Magistrate John Roberts Castiers./3 फरवरी सन 1890 ई0 को

## GENERAL KNOWLEDGE MOST IMPORTANT QUESTIONS / SET -27

तत्कालीन अंग्रेज जिलाधिकारी जॉन राबर्ट्स कास्टेयर्स के समय हिजला मेला की शुरुआत की गई थी ।

- The Jharkhand government has decided to celebrate this fair as a festival from the year 2008 and in 2015 this fair was given the status of a state fair, after which this fair is known as the State Tribal Hijla Mela Festival./झारखण्ड सरकार ने इस मेला को वर्ष 2008 से एक महोत्सव के रूप में मनाने का निर्णय लिया तथा 2015 में इस मेला को राजकीय मेला का दर्जा प्रदान किया गया, जिसके पश्चात यह मेला राजकीय जनजातीय हिजला मेला महोत्सव के नाम से जाना जाता है

19. Sitara Devi is associated with which literary dance?/सितारा देवी किस साहित्यिक नृत्य से सम्बंधित है?

- a) Bharatnatyam/भरतनाट्यम्
- b) Kathakali/कथकली
- c) Kathak/कथक**
- d) Odissi/ओड़िसी

This dance was performed by Lord Krishna. That's why it is also called Natvari dance. Kathak Dance Dance has two parts-/यह नृत्य भगवान् कृष्ण द्वारा किया गया था| इसलिए इसे नटवरी नृत्य भी कहते हैं| कथक नृत्य (Kathak Dance) नृत्य के दो अंग हैं-

1. ताण्डव
2. लास्य

20. Atapu is associated with which of the following festivals?/अतापू निम्नलिखित त्योहारों में से किससे सम्बंधित है ?

- a. Dole trip/डोल यात्रा से
- b. Onam/ओणम से**
- c. Vishwakarma Puja/विश्वकर्मा पूजा से

## GENERAL KNOWLEDGE MOST IMPORTANT QUESTIONS / SET -27

d. Pongal/पोंगल से

21. The festival of South India 'Onam' is related to-/दक्षिण भारत का त्योहार 'ओणम' सम्बन्ध है-

a. Rama's victory over Ravana/राम की रावण पर विजय से

b. The killing of Mahisasur by Durga/दुर्गा द्वारा महिसासुर के वध से

c. Shiv Shakti/शिव शक्ति से

d. Mahabali/महाबली से

- On the day of Onam i.e. Thiruvonam, King Mahabali comes to meet all his subjects, in whose joy this festival is celebrated.
- ओणम यानी थिरुओणम के दिन राजा महाबली अपनी समस्त प्रजा से मिलने के लिए आते हैं, जिसकी खुशी में यह त्योहार मनाया जाता है।

22. Rakhlu Leela is a folk dance of which state?/राखलु लीला किस राज्य का लोक नृत्य है?

a) Haryana/हरियाणा

b) Kerala/केरल

c) Assam/असम

d) Madhya Pradesh /मध्य प्रदेश

- राखल लीला असम का लोकनृत्य है।
- असम - बिहू, बिछुआ, नागानृत्य,
- हरियाणा - खेड़ा, घोड़ा, स्वांग
- केरल - कथकली, मोहिनीअट्टम
- मध्य प्रदेश- तेरताली, जावारा, माच |

23. Which water body covers an area of 1,55,58,000 km<sup>2</sup> and makes up only 4.3% of the global ocean?/ कौन सा जल निकाय 1,55,58,000 किमी<sup>2</sup> के क्षेत्र को कवर करता है और वैश्विक महासागर का केवल 4.3% बनाता है?

## GENERAL KNOWLEDGE MOST IMPORTANT QUESTIONS / SET -27

a. Atlantic Ocean/ अटलांटिक महासागर

b. Arctic Ocean/ आर्कटिक महासागर

c. Southern Ocean/ दक्षिणी महासागर

d. Indian Ocean/ हिंद महासागर

- Arctic Ocean With an area of approximately 14,056,000 km (5,427,000 sq mi), the Arctic Ocean is the smallest and shallowest of the world's five oceans.
- आर्कटिक महासागर लगभग 14,056,000 वर्ग किमी (5,427,000 वर्ग मील) क्षेत्रफल के साथ आर्कटिक महासागर दुनिया के पाँचो महासागरों में सबसे छोटा और सबसे उथला महासागर है।
- Most of it falls in the arctic north polar region located in the middle of the northern hemisphere. Its area is almost equal to the continent of Antarctica. The average depth of the Arctic Ocean is 1,038 m (3,406 ft).
- इसका अधिकांश भाग उत्तरी गोलार्ध के मध्य में स्थित आर्कटिक उत्तर ध्रुवीय क्षेत्र में पड़ता है। इसका क्षेत्रफल लगभग अंटार्कटिका महाद्वीप के बराबर ही है। आर्कटिक महासागर की औसत गहराई 1,038 मीटर (3,406 फीट) है।

Pacific ocean- 168,723,000 sq.km

Atlantic ocean- 85,133,000 sq.km

Indian ocean- 70,560,000 sq.km

Southern ocean-21,960,000 sq.km

Arctic ocean- 15,558,000 sq.km

24. The Nooran Sisters are renowned for which of the following genres of Indian Music?/नूरान सिस्टर्स भारतीय संगीत की निम्नलिखित में से किस विधा के लिए प्रसिद्ध हैं?

a. Qawwali/कव्वाली

b. Sufi/सूफी

c. Ghazals/गज़लें

d. Hindustani Classical/हिंदुस्तानी शास्त्रीय

## GENERAL KNOWLEDGE MOST IMPORTANT QUESTIONS / SET -27

- The Nooran sisters - Jyoti Nooran and Sultana Nooran - are a Sufi singing duo from Jalandhar, India. They perform Sham Chaurasia Gharana classical music./
- Jhaveri sisters related to Manipuri dance form
- नूरां बहनें - ज्योति नूरन और सुल्ताना नूरां - जालंधर, भारत की एक सूफी गायन जोड़ी हैं। वे शाम चौरसिया घराना शास्त्रीय संगीत का प्रदर्शन करते हैं।
- झावेरी बहनें मणिपुरी नृत्य शैली से संबंधित हैं

25. Who among the following Indian Players wrote the Autobiography named 'Playing to Win'?/निम्नलिखित में से किस भारतीय खिलाड़ी ने 'प्लेइंग टू विन' नामक आत्मकथा लिखी है?

- a. Sania Mirza/सानिया मिर्जा
- b. P V Sindhu/पी वी सिंधु
- c. Saina Nehwal/साइना नेहवाल
- d. Karnam Malleshwari/कर्णम मल्लेश्वरी

- Saina Nehwal is the star badminton player of India.
- Saina Nehwal is the first Indian badminton player to win an Olympic medal, having won a bronze medal at the 2012 London Olympics.
- साइना नेहवाल भारत की स्टार बैडमिंटन खिलाड़ी हैं
- साइना नेहवाल ओलंपिक पदक जीतने वाली भारत की पहली बैडमिंटन खिलाड़ी हैं, जिन्होंने 2012 लंदन ओलंपिक में कांस्य पदक जीता था।

26. Who is the author of the controversial novel 'Lajja'?/विवादास्पद उपन्यास 'लज्जा' के लेखक कौन हैं?

- a. Arundhati Roy/अरुंधति राय
- b. Taslima Nasrin/तसलीमा नसरीन
- c. Shobhaa De/शोभा डे
- d. Kiran Bedi/किरण बेदी

## GENERAL KNOWLEDGE MOST IMPORTANT QUESTIONS / SET -27

- Taslima Nasreen is the author of the novel 'Lajja'. This novel was originally written in Bengali language.
- Renowned novelist and social worker Arundhati Roy received the Booker Prize in 1997 for her first novel 'The God of Small Things'.
- 'लज्जा' उपन्यास की लेखिका तस्लीमा नसरीन हैं।
- यह उपन्यास मूलतः बंगाली भाषा में लिखा गया था
- प्रसिद्ध उपन्यासकार एवं समाजसेविका अरुंधति रॉय को 1997 में उनके पहले उपन्यास 'द गॉड ऑफ स्मॉल थिंग्स' के लिए बुकर प्राइज मिला था।

27. Who among the following is the recipient of top four civilian awards namely, Padma Shri, Padma Bhushan, Padma Vibhushan and Bharat Ratna?/निम्नलिखित में से कौन पद्म श्री, पद्म भूषण, पद्म विभूषण और भारत रत्न जैसे शीर्ष चार नागरिक पुरस्कारों का प्राप्तकर्ता है?

- a. Ustad Bade Ghulam Ali Khan/उस्ताद बड़े गुलाम अली खान
- b. Ustad Bismillah Khan/उस्ताद बिस्मिल्लाह खां
- c. Pandit Ravi Shankar/पंडित रविशंकर
- d. Pandit Bhimsen Joshi/पंडित भीमसेन जोशी

- Awards to Ustad Bismillah Khan- Ustad Bismillah Khan was an eminent shehnai player./उस्ताद बिस्मिल्ला खाँ एक प्रख्यात शहनाई वादक थे
  - Sangeet Natak Akademi Award for Hindustani Music - Instrumental (Shehnai) 1956
  - Padma Shri 1961
  - Padma Bhushan 1968
  - Padma Vibhushan 1980
  - Sangeet Natak Akademi Fellowship 1994
  - Bharat Ratna 2001
- Pandit Bhimsen Joshi was born on February 4, 1922. He was awarded the Bharat Ratna in the year 2008./पंडित भीमसेन जोशी का जन्म 4 फरवरी, 1922 को हुआ था। इन्हें वर्ष 2008 में भारत रत्न प्रदान किया गया था।

## GENERAL KNOWLEDGE MOST IMPORTANT QUESTIONS / SET -27

- Pandit Ravi Shankar was a sitar player and musician./पण्डित रवि शंकर एक सितार वादक और संगीतज्ञ थे।

28. What is the dimension of the Hockey field?/हॉकी मैदान का आयाम क्या है?

- a.  $91.4 \times 55$  m
- b.  $100 \times 55$  m
- c.  $90 \times 50$  m
- d.  $100.3 \times 50$  m

- Hockey game is played on a rectangular field. Its length is 91.40 meters and width is 55 meters.
- हॉकी खेल आयाताकार मैदान पर खेला जाता है।
- उसकी लंबाई 91.40 मीटर और चौड़ाई 55 मीटर होती है।
- Hockey Cup and Trophies: Maharaja Ranjit Singh Cup, Aga Khan Cup, Rangaswamy Cup, Bataan Cup, Dhyan Chand Cup, Indira Cup, Nehru Cup, Scindia Cup.
- महाराजा रणजीत सिंह कप, आगा खां कप, रंगास्वामी कप, बेटन कप, ध्यानचंद कप, इंदिरा कप, नेहरु कप, सिंधिया कप

29. Which of the following Hindustani vocalists from Allahabad, along with her famed contemporary Gauhar Jaan, had the privilege of performing for Emperor George V at the Delhi Darbar in 1911?/1911 में इलाहाबाद के किस हिंदुस्तानी गायक को अपनी प्रसिद्ध समकालीन गौहर जान के साथ सम्राट जॉर्ज पंचम के लिए दिल्ली दरबार में प्रस्तुति देने का सौभाग्य प्राप्त हुआ था?

- a. Shobha Abhyankar/शोभा अभ्यंकर
- b. Annupamaa/अनुपमा
- c. Allah Jilai Bai/अल्लाह जिलाई बाई
- d. Janki Bai/जानकी बाई

- The Delhi Durbar of 1911 was held on the occasion of the accession of Maharaja George V.

## GENERAL KNOWLEDGE MOST IMPORTANT QUESTIONS / SET -27

- This Durbar was historic for two reasons; First, it was the only court in which the Maharaja himself was present and second, it was in this that the transfer of the imperial capital from Calcutta to Delhi was announced.
- 1911 का दिल्ली दरबार महाराजा जॉर्ज पंचम के राज्यारोहण के अवसर पर आयोजित किया गया था।
- यह दरबार दो कारणों से ऐतिहासिक था; पहला, यह एकमात्र दरबार था जिसमें महाराजा स्वयं उपस्थित थे और दूसरे, इसमें शाही राजधानी को कलकत्ता से दिल्ली स्थानांतरित करने की घोषणा की गई थी।

30. In which state of India is the Seshachalam biosphere reserve located?/शेषचलम बायोस्फीयर रिजर्व भारत के किस राज्य में स्थित है?

- a. Tamil Nadu/तमिलनाडु
- b. Karnataka/कर्नाटक
- c. Kerala/केरल
- d. **Andhra Pradesh/आंध्र प्रदेश**

- The Seshachalam Biosphere Reserve (SLBR) is located in the Seshachalam range of the Eastern Ghats in southern Andhra Pradesh.
- The total geographical area of Seshachalam Biosphere Reserve is 4755.9 km<sup>2</sup>. Seshachalam Hills is the first Biosphere Reserve in Andhra Pradesh.
- It was designated as a Biosphere Reserve of India in 2010.
- शेषचलम जैवमंडल रिजर्व (एसएलबीआर) दक्षिणी आंध्र प्रदेश में पूर्वी घाटों के शेषचलम पर्वत-श्रृंखला में स्थित है।
- शेषचलम जैवमंडल रिजर्व का कुल भौगोलिक क्षेत्रफल 4755.9 किमी<sup>2</sup> है। शेषचलम हिल्स, आंध्र प्रदेश में पहला बायोस्फीयर रिजर्व है।
- इसे 2010 में भारत के बायोस्फीयर रिजर्व के रूप में नामित किया गया था।